
Informatívna hodnotiaca správa v zmysle strategického dokumentu 

Komunitný plán sociálnych služieb mesta Trnavy na roky 2021 – 

2028 s výhľadom do roku 2030 

Mesto Trnava dlhodobo rozvíja sociálne služby v spolupráci s verejnými inštitúciami, 

neziskovým sektorom a komunitou, pričom priebežné hodnotenie umožňuje identifikovať 

nové potreby obyvateľov a reagovať na meniace sa spoločenské podmienky.  

Správu o aktivitách realizovaných v zmysle Komunitného plánu sociálnych služieb mesta 

Trnava (ďalej len „KPSS“) za rok 2025 vypracovalo Mesto Trnava v spolupráci s aktívnymi 

partnermi pôsobiacimi v oblasti poskytovania sociálnych služieb a ďalšej sociálnej pomoci. V 

správe sa sústreďujeme najmä na hodnotenie plnenia strategických zámerov. Komplexné 

hodnotenie za rok 2025 je súčasťou prílohovej časti informatívnej správy. 

Pri celkovom hodnotení opatrení podľa cieľových skupín bola použitá škála hodnotenia: 

• Uspokojivé — Plnenie úloh spĺňa stanovené požiadavky a očakávania v primeranom 

rozsahu. Je bez závažných nedostatkov a umožňuje považovať celkový výsledok za 

dostatočný. 

• Menej uspokojivé — Plnenie úloh spĺňa požiadavky len čiastočne. Dosahujú sa dobré 

výsledky, avšak v dôležitých oblastiach sa vyskytujú nedostatky, ktoré znižujú celkovú 

úroveň plnenia. 

• Neuspokojivé — Plnenie úloh nespĺňa požiadavky. Výsledok je nedostatočný, 

očakávania nie sú v zásade naplnené. 

Prierezové ciele 

K priebežnému monitorovaniu potencionálnych a existujúcich poberateľov sociálnych služieb 

uvádzame: 

• Mesto Trnava prostredníctvom odboru sociálnych vecí priebežne monitoruje dopyt po 

sociálnych službách. Z analýzy kapacít vyplýva pretrvávajúca potreba rozšírenia 

kapacít špecializovaných zariadení pre dospelých, ktorá úzko súvisí aj s 

nedostatočnými kapacitami odľahčovacej služby.  

• Vyšší dopyt je po sociálnej službe v špecializovanom zariadení pre deti s poruchou 

autistického spektra, deti, staršie deti (14+) a mladých dospelých, ambulantná aj 

týždenná forma. Takýto typ služby v súčasnosti nie je dostupný priamo v meste ani v 

jeho bezprostrednom okolí, čo poukazuje na potrebu jej rozvoja v ďalšom období. 

• Ako rozvojové priority do ďalšieho obdobia identifikujeme najmä potrebu rozvoja 

nasledovných služieb: zariadenie opatrovateľskej služby pre ľudí bez domova, 

útulok pre rodiny / jednotlivcov, odľahčovacia služba pre osoby starajúce sa o 

zdravotne (predovšetkým mentálne) postihnutých, sociálna služba podporovaného 

bývania pre osoby so zdravotným znevýhodnením.  
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• Rastie dopyt po opatrovateľskej službe, ktorý nie je možné pokryť finančne ani 

personálne. 

• Kapacita poskytovania služby včasnej intervencie v území v oboch formách nie je 

postačujúca. 

• Dopyt je evidovaný po modernizovanej sociálnej službe poskytovanej v nocľahárni. 

• V roku 2025 neboli v území registrované nové sociálne služby ani ďalší poskytovatelia 

služieb. 

Prehľad o sociálnych službách v území Trnavy, spracovaný k mesiacu január 2026, bude 

zverejnený na webovej stránke mesta venovanej sociálnym témam. 

Organizácie uvádzajú priebežné vzdelávanie odborných zamestnancov nielen v zmysle 

legislatívy, ale aj za účelom zvyšovania odbornosti, pracovnej motivácie a osobného rozvoja.   

Zriadenie Inštitútu akreditovaného vzdelávania v oblasti opatrovateľských služieb Trnavskou 

arcidiecéznou charitou zostáva zámerom do budúcnosti. Je podmienené podmienkami, ktoré 

vymedzí reforma financovania sociálnych služieb. 

Mesto Trnava zabezpečuje terénnu sociálnu prácu pre všetky cieľové skupiny. 

Oblasť zvyšovania povedomia o sociálnych službách a sociálnej pomoci bola v roku 2025 

aktívne realizovaná najmä prostredníctvom webových stránok mesta a sociálnych sietí. 

Mesto Trnava dlhodobo podporuje iniciatívu Zdravé mesto, ktorá podporuje komunitný život, 

zdravý životný štýl obyvateľov a prevenciu. Rovnako podporuje participatívne plánovanie 

zámerov.  

Organizácie tretieho sektora poukazujú na rastúce finančné nároky spojené s poskytovaním 

sociálnych služieb. Zároveň pozitívne hodnotia pravidelnú informovanosť o grantových 

možnostiach a spoluprácu s mestom Trnava pri rozvoji sociálnych aktivít. 

Pri koncipovaní KPSS bolo ako strategický zámer definované vybudovanie Denného centra 

pre duševné zdravie (prioritne pre seniorov v doliečovacom procese závislostí), ktoré malo 

neskôr prepájať všetky generácie. Zámer vybudovania denného centra pre duševné zdravie 

zostáva súčasťou strategických cieľov mesta. Jeho ďalší rozvoj bude závisieť od 

identifikovania vhodného realizátora a možností financovania. Jeho zriadenie sa javí ako 

možné napr. v priestoroch mestských klubovní. Ďalší rozvoj zámeru bude možný až po 

identifikovaní a zabezpečení hlavného realizátora. 

Plnenie prierezových úloh hodnotíme ako čiastočne naplnené, pričom viaceré 

identifikované potreby budú predmetom ďalšieho rozvoja v nasledujúcom období. 
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Deti, mládež a rodina 

V roku 2025 v Trnave pôsobilo 14 organizácií vykonávajúcich opatrenia sociálnoprávnej 

ochrany detí a sociálnej kurately, z ktorých 10 pôsobí v neziskovom sektore.  

V rámci budovania komunitného priestoru pre mimoškolské aktivity bola v r. 2025 otvorená 

verejne prístupná mestská študovňa. Prvá mestská klubovňa pre mladých dospievajúcich 

vznikla v roku 2022. V sledovanom roku mesto prostredníctvom príspevkovej organizácie 

GenT spravuje už štyri klubovne, pripravovaná je piata na sídlisku Družba.  

Potreba odborných zamestnancov v školách rastie. Vzdelávací systém na Slovensku 

prechádza významnou reformou, týka sa to aj reformy financovania školstva a súvisiaceho 

prideľovania počtu odborných zamestnancov. Pri aktuálnom nastavení financovania nie je 

možné počet odborných zamestnancov navyšovať. Počet sociálnych pedagógov a školských 

psychológov v školách spĺňa očakávania stanovené v r. 2020 pri tvorbe strategického 

dokumentu. 

Plnenie úloh pre cieľovú skupinu Deti, mládež a rodina hodnotíme ako uspokojivé. 

Seniori 

Na programe aktívneho starnutia v meste participuje viacero organizácií. Stredisko sociálnej 

starostlivosti, príspevková organizácia Mesta Trnavy, prevádzkuje 8 denných centier, v 

ktorých je registrovaných 1783 osôb. Aktívne trávenie voľného času podporuje aj Zariadenie 

pre seniorov v Trnave, ktoré intenzívne spolupracuje s dobrovoľníkmi, deťmi materských 

škôl, študentami základných, stredných a vysokých škôl, organizuje vlastné podujatia aj so 

zapojením verejnosti. Do podujatí pre seniorov sa zapájajú aj členovia denných centier 

a organizácií neziskového sektora. 

Plnenie úloh v oblasti pomoci seniorom hodnotíme ako uspokojivé.  

Osoby so zdravotným znevýhodnením 

V programovom období 2021 – 2027 pokračuje podpora poskytovateľov opatrovateľskej 

služby v domácom prostredí klienta prostredníctvom národného projektu „Podpora 

opatrovateľskej služby“, realizovaného Ústredím práce, sociálnych vecí a rodiny. Časový 

rámec podpory je od 01/2024 – 12/2026. Dopyt po práci opatrovateliek naďalej prevyšuje 

počet opatrovateliek. Pracovné podmienky opatrovateliek sú náročné, pričom finančné aj 

spoločenské ohodnotenie tejto profesie zostáva nedostatočné. 

Trnavská arcidiecézna charita prehodnotila zámer vybudovať zariadenie opatrovateľskej 

služby pre prijímateľov nízkoprahových sociálnych služieb a vzhľadom na aktuálne 

podmienky sa rozhodla od jeho realizácie ustúpiť. 

Výstavba nového zariadenia opatrovateľskej služby na Narcisovej ulici bola v roku 2025 vo 

fáze projektovej prípravy. 
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Poskytovanie odľahčovacej služby je zabezpečované pre seniorov v spolupráci so 

zariadeniami pre seniorov. Obzvlášť náročné je poskytnutie tejto služby pre opatrovateľov 

osôb s ťažkým zdravotným postihnutím, s diagnózou autizmus alebo demencia. 

V záujme podpory inklúzie a integrácie detí a žiakov v školách Mesto Trnava od roku 2023 

podrobne monitoruje obsadené a chýbajúce pracovné pozície pomáhajúcich pedagogických 

a odborných zamestnancov škôl. Prepočítaný počet odborných zamestnancov (so 

zohľadnením úväzkov) v školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta ku koncu roka 2025 

predstavoval 105,29. Školy však uviedli celkovú potrebu 185,45 zamestnancov, čo 

predstavuje naplnenie potrieb škôl na úrovni 57 %. V porovnaní s predchádzajúcim rokom sa 

počet zamestnancov pomáhajúcich profesií v dôsledku zmien vo financovaní školstva znížil. 

Organizácie zabezpečujúce službu včasnej intervencie upozorňujú na nedostatočné kapacity 

tejto služby v území. Ide o službu, ktorá má byť poskytovaná deťom a rodinám ešte pred 

nástupom dieťaťa do materskej školy. Evidovaný je dopyt po bezbariérových priestoroch 

umožňujúcich poskytovanie ambulantnej formy služby, na ktorú môže nadväzovať terénna 

forma. 

Plnenie úloh v tejto oblasti hodnotíme ako menej uspokojivé. 

Osoby ohrozené sociálnym vylúčením 

V oblasti podpory osôb ohrozených sociálnym vylúčením, ktorá zahŕňa rodiny, jednotlivcov aj 

seniorov, evidujeme rovnako ako v predchádzajúcich rokoch najvyšší počet realizovaných 

aktivít, ako aj najvyšší počet investičných zámerov. 

Komunitný plán v roku 2020 definoval viaceré rozvojové investičné zámery, ktorých 

realizáciu má zabezpečovať najmä Mesto Trnava v spolupráci so Strediskom sociálnej 

starostlivosti. V roku 2025 boli vo fáze projektovej prípravy tieto zámery: zriadenie útulku pre 

rodiny s deťmi, vybudovanie komunitného centra v mestskej časti Trnava – Juh a 

rekonštrukcia nocľahárne pre ženy. 

Zámer vybudovať nízkokapacitný útulok pre jednotlivcov a nízkoprahové denné centrum 

Mesto Trnava zatiaľ nerozvíja. Trnavská arcidiecézna charita nebude v období platnosti 

strategického dokumentu realizovať zámer vybudovania domova na pol ceste; tento zámer 

zostáva otvorený do budúcnosti. 

Trnavská arcidiecézna charita využíva pre účely Skladu solidarity skladové priestory v obci 

Šúrovce. Integračné centrum poskytuje sociálne služby od roku 2024. 

Pilotná služba dostupného bývania s prvkami Housing First bola k 31. 12. 2025 ukončená. 

Skúsenosti z jej realizácie budú využité pri príprave ďalších nástrojov podpory bývania pre 

osoby v zložitej sociálnej situácii. 

Zámer podporovať ambulantné služby krízovej pomoci, poskytujúce poradenstvo a terapiu 

osobám v ťažkej životnej situácii, má za cieľ posilniť riešenie problémov na úrovni 

ambulantných služieb a tým predchádzať potrebe inštitucionálnych riešení, umiestňovania 
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ľudí do zariadení sociálnych služieb alebo zdravotníckych zariadení. Mesto poskytuje 

niektorým subjektom nefinančnú podporu vo forme bezodplatného nájmu priestorov. 

Finančná podpora sa realizuje prostredníctvom podpory opatrení sociálnoprávnej ochrany 

detí a sociálnej kurately. Tento zámer sa zatiaľ rozvíja v menšej miere. 

Plnenie úloh v tejto oblasti hodnotíme ako menej uspokojivé. 

Štatistický prehľad plnenia plánu aktivít 

Tabuľka č. 1 – Prehľad o plnení zámerov KPSS za rok 2025 podľa etapy ich realizácie 

Oblasť Etapa prípravy 
 

Čiastočne 

zrealizovaný 

Zrealizovaný 

podľa 

pôvodného 

zámeru 

Nezrealizovaný 

Prierezová oblasť 1 0 14 0 

Deti, mládež a rodina 0 1 11 0 

Seniori 0 0 4 1 

Osoby so zdravotným 

znevýhodnením 
0 3 0 0 

Osoby ohrozené 

sociálnym vylúčením 
0 2 22 1 

Spolu 1 6 51 2 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Tabuľka č. 2 – Priebežné vyhodnotenie plnenia strategických zámerov definovaných KPSS, 

stav k 12/2025 

Strategické 

zámery - oblasť 

Počet 

zámerov 

– KPSS, 

r. 2020 

Etapa 

prípravy 

Čiastočne 

zrealizované 

Zrealizované 

podľa 

pôvodného 

zámeru 

Nezrealizované 

Výhľadová 

vízia (do 

r. 2030) 

Prierezová 

oblasť 
11 0  1 8 1 1 

Deti, mládež a 

rodina 
3 0 x 3 x x 

Seniori 1 x x 1 x x 

Osoby so 

zdravotným 

znevýhodnením 

8 1 3 2 2 x 

Osoby 

ohrozené 

sociálnym 

vylúčením 

9 2 3 0 4 0 

Spolu 32 3 7 14 7 1 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Mestský grantový program 

V oblasti sociálnej starostlivosti a všestrannej záujmovej činnosti , zameranej na 

zmysluplné trávenie voľného času obyvateľov územia mesta Trnava, prerozdelilo mesto 

celkovo 609 280,- eur. Z toho: 

• Oblasť sociálna, zdravia a drogovej prevencie: 77 120,- eur / 19 projektov 

• Oblasť výchova a vzdelávanie: 13 500,- eur / 8 projektov 

• Aktivity mládeže: 20 000,- eur / 11 projektov 

• Záujmová, umelecká činnosť a kultúrne aktivity: 67 000,- eur / 20 projektov 

• Športové aktivity: 431 660,- eur / 53 projektov 
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Podpora realizácie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 

kurately 

Podľa registra vedeného Trnavským samosprávnym krajom pôsobilo v roku 2025 v území 

Trnavy celkom 11 organizácií zabezpečujúcich sociálnoprávnu ochranu detí a sociálnu 

kuratelu v zmysle § 10 zákona 305/2005 Z. z. v platnom znení. 

V roku 2025 Mesto Trnava spolufinancovalo poskytnutím osobitého finančného príspevku 

aktivitu Výkon opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately s pomocou 

odborných metód na úpravu rodinných a sociálnych pomerov dieťaťa, prioritne v lokalitách 

Farárske 22, Malženická cesta 1, Coburgova ulica 27, Coburgova ulica 60 A-C, Ulica 

Tajovského 20-21 v Trnave. Realizátorom opatrení bolo Centrum Koburgovo, n.o., ktoré 

získalo finančný príspevok vo výške 5 000,- eur. 

V rámci mestského grantového programu boli v tejto oblasti podporené projekty: 

• Zdravé rodiny - silná komunita, 5 000,- eur, Centrum pomoci pre rodinu, 

• FLEK KLUB - bezpečné a podporné miesto pre mladých ľudí, 13 700,- eur, IPčko. 

Nefinančná podpora subjektov 

Mesto podporilo subjekty poskytujúce ambulantné služby krízovej pomoci, zabezpečujúcich 

poradenstvo a terapiu osobám v ťažkej životnej situácii (základné a špecializované sociálne 

poradenstvo, psychologické poradenstvo, opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej 

kurately) aj nefinančne, a to prostredníctvom bezodplatného nájmu priestorov, v ktorých 

subjekty poradenstvo poskytujú. Podporených v roku 2025 bolo celkom 19 pomáhajúcich 

organizácií, nefinančná podpora predstavovala 111 068,- eur. 

Podľa Informačného systému sociálnych služieb MPSVaR SR v území Trnavy výkon 

samostatných odborných činností v zmysle zákona o sociálnych službách, základné sociálne 

poradenstvo poskytuje sedem subjektov. Pre špecializované sociálne poradenstvo bolo 

registrovaných päť subjektov. Sociálnu rehabilitáciu zabezpečujú dve neziskové organizácie. 

Záver 

Mesto Trnava si uvedomuje meniace sa potreby obyvateľov v oblasti sociálnych služieb a v 

spolupráci s poskytovateľmi služieb, neziskovým sektorom a ďalšími partnermi bude aj 

naďalej hľadať možnosti, ako tieto služby rozvíjať a zlepšovať ich dostupnosť. Priebežné 

hodnotenie Komunitného plánu sociálnych služieb je dôležitým nástrojom, ktorý umožňuje 

identifikovať nové výzvy a zároveň plánovať ďalšie kroky smerujúce k podpore kvality života 

obyvateľov mesta Trnava. Cieľom je postupne reagovať na identifikované potreby 

obyvateľov, posilňovať dostupnosť pomoci a vytvárať podmienky pre kvalitný a dôstojný život 

všetkých generácií v meste. 
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Prílohy 

Prílohou tejto hodnotiacej informatívnej správy je dokument obsahujúci  

• priebežné hodnotenie strategických zámerov k sledovanému roku, 

• vyhodnotenie plánu aktivít aktérov komunitného plánovania za rok 2025, 

• podrobnejšie informácie o využití mestského grantového programu, podpore opatrení 

sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, nefinančnej podpore organizácií 

neziskového sektora. 

V Trnave 5. marca 2026 

Spracovala: PhDr. Zuzana Královičová, OSPaPM MsÚ Trnava 

Overila: PhDr. Eva Nemčovská, PhD., MPH, druhá zástupkyňa primátora mesta 

Informatívnu hodnotiacu správu za KPSS v roku 2025 prerokoval a schválil riadiaci 

a monitorovací výbor dňom 16. marec 2026. 


